CAMPEONATO BRASILEIRO DE STOCK CAR PRO SERIES - 2024 - 7ª
ETAPA

Circuito Toninho da Matta
BELO HORIZONTE - MG - Brasil

ADENDO 01 - ARTIGO 09. TREINO DE CLASSIFICAÇÃO
Criação: 16/08/2024 às 09:21 | Publicação: 16/08/2024 às 09:30

Doc. Núm.: 012
Pág. Doc.: 1 de 1

ADENDO

De: Comissários Desportivos Adendo nº: 01

Para: Pilotos e Equipes

Os Comissários Desportivos, no uso de suas atribuições, COMUNICAM a seguinte alteração no Regulamento
Particular da Prova – RPP:

ARTIGO 09. TREINO DE CLASSIFICAÇÃO

Todos os veículos deverão estar posicionados fora do box a 45º, dez minutos antes do início do Q1. Caso não
seja possível o cumprimento desta regra a equipe deverá solicitar tempo adicional aos comissários técnicos,
sob pena de perda da melhor volta  do treino classificatório.

Qualifying 1 – Q1
Será dividido em 7 grupos com 4 pilotos cada, iniciando pela ordem inversa do campeonato e seguindo
ordem sucessivamente, sendo obrigatório o piloto sair no seu grupo, que é o seguinte:
Grupo 1 – 37 / 95 / 120 / 0;
Grupo 2 – 18 / 38 / 101 / 81;
Grupo 3 – 33 / 12 / 21 / 50;
Grupo 4 – 30 / 88 / 11 / 90;
Grupo 5 – 111 / 85 / 29 / 28;
Grupo 6 – 8 / 83 / 44 / 91;
Grupo 7 – 121 / 19 / 10 / 4;

Cada piloto terá no máximo 3 voltas cronometradas sendo que a primeira passagem será na pista e quando o
piloto receber a bandeira quadriculada deverá ir para o box. O Piloto que desrespeitar esta regra, será
penalizado com a perda da melhor volta.
O piloto ao sair do box inicia a sua classificação, e ao entrar para box encerra, independente do motivo da
entrada para o box.

Em caso de bandeira vermelha durante a classificação, todos os carros do grupo, permanecem em parque
fechado, inclusive os que estiverem parados antes da bandeira vermelha, sendo permitido por carro 1 (um)
mecânico exclusivamente para o soprador e 1 (um) mecânico com a finalidade de abrir as portas dianteiras
e auxiliar na partida do motor. O box reabrirá para as voltas restantes de cada piloto.

Caso um piloto provoque a interrupção da sessão (bandeira vermelha) o piloto não poderá retornar para as
voltas restantes, tendo que dirigir-se imediatamente para o parque fechado.

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
16/08/2024 09:21:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
16/08/2024 09:23:37

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
16/08/2024 09:25:53

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Sílvio de Lima Cruzeiro
Comissário Desportivo
16/08/2024 09:28:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
16/08/2024 09:30:39